**D**e orādo quippe deo ap̄ebat  
apl̄s ut hoc dicit. **D**ic em̄  
intelligimus et qd̄ in euāgelio  
scriptum ē. q̄ illuminat oēs hōes.  
non q̄ nullus ē hōm qui non

illuminetur. sed quia nisi ab ipso nullo illuminatur. Aut certe sic dictum est quod omnes homines vult salvos fieri. non quod nullus hominum esset. quem salvum fieri nollet. quod virtutes mirabilium facere noluit apud illos quos dicit acturos fuisse penitentiam si fecisset. sed ut oes homines omne genus humanum intelligamus per quasdam differentias distribuimus reges. pueros nobiles. ut nobiles. sublimes. humiles. doctos. indoctos. integri corporis. debiles infirmos. tardicordes. fatuos. divites. pauperes. medicos. maritimos. feminas. masculinos. pueros. adolescentes. juvenes. senes. in linguis omnibus. in moribus omnibus. in artibus omnibus. in professionibus omnibus in voluntatibus et consuetudinibus varietate innumerabilibus constitutos. Et si quid aliud est differentiarum in hominibus. Quid enim est eorum unum non deus pro vniuerso gentium suorum dominum nostrum per oes gentes salvos homines fieri velit. et ideo faciat. quia omnipotens velle manifeste non potest quodcumque voluerit.

**CRV**

**R**eceperat enim apostolus ut dicitur pro omnibus hominibus et specialiter addiderat pro regibus et hiis qui in sublimitate sunt. qui putari poterant fastu et superbia seculari a fidei christiane humilitate abhorrescere. Proinde dicitur hoc enim bonum est coram salvatore nostro deo id est ut etiam per tales

oretur. statim ut desperacionem tolleret addidit. qui omnes homines vult salvos fieri. et ad agnitionem veritatis venire. Hoc quippe deus iudicavit bonum. ut omnibus humilium dignaretur salutem prestare sublimium. quod vix iam videmus impletum. Isto locutionis modo et dicitur usus est in euangelio ubi ait phariseis deamatis mentem et putam et animam et omne olus. Neque enim pharisei et quicumque et ceterum per omnes terras alienigenarum omnia olera deamabant. Sicut ergo hic omne olus omne genus olerum. ita et illic omnes homines omne hominum genus intelligere possumus. et quocumque alio modo intelligi potest dum in aede non cogamur aliquid omnipotentem voluisse fieri et factum non esse. qui sine ulla ambiguitate in celo et in terra sicut veritas tantat. Omnia quaeque voluit fecit. Profecto facere noluit quodcumque non fecit.

**CRV**

**Q**uia propter eam primam hominem deus in ea salute in qua conditus erat si custodire voluisset. cum quod oportuno tempore post gentes filios sine merito posuere mortis ad meliorem perduceret. ubi iam non solum peccatum non committeret. sed nec voluntatem posset habere peccandi. si ad permanendum sine peccato sicut factus erat perpetua voluntatem habiturum esse praesaret. Quia vero eum male usurum libere arbitrio hoc est peccaturum esse praesabat

ad hoc potius paravit voluntate  
suam. ut bonum ipse faceret de male eam  
facere. ac sic de mala voluntate  
hominis non evacuaretur. sed nichilo  
minus impletur bono omnipotens. **Ex vii**

**S**ic enim oportebat hominem potius  
fieri ut et bonum velle posset  
et male. nec gratius si bonum. quam  
potius si male. Postea vero sic  
erit ut male velle non posset. nec  
ideo libero carebit arbitrio. **Ad**  
to quippe liberius erit arbitrium.  
quod omnino non poterit servare potius.  
Neque enim culpanda est voluntas  
aut voluntas non est. aut libera  
dicenda non est. quod beati sic esse vo-  
lumus. ut esse miseris non solum non  
lumus sed nequam proorsus velle  
possimus. Sicut ergo anima nostra  
eam nunc nolle infelicitatem. ita  
nolle iniquitatem semper habi-  
tura est. **Ex viii**

**S**ed ordo pretermittendus non  
fuit in quo deus voluit  
ostendere quam bonum sit animal  
rationale. quod eam peccare possit quam  
vult sit melius quam peccare non  
possit. sicut minor fuit immor-  
talis. sed non fuit in quam possit eam  
morari. quamvis maior futura sit  
in quam non possit morari. illam  
namque immortalitatem humanam per-  
didit per liberum arbitrium. et hanc  
accepturus est per gratiam quam  
fuerat accepturus si non pec-  
casset per meritum quamvis nec  
sine gratia nec tunc illud meritum  
esset potuisset. quia et si peccatum  
in solo arbitrio erat constitutum

non tamen iusticie remede suffi-  
ciebat liberum arbitrium nisi potius  
partem immutabilis boni divini  
auxilium preberetur. Sicut enim mo-  
ri est in hominis potestate cum velut ne-  
mo est enim qui non semper ut nichil  
aliquid dicit. ut non nesciendo  
possit occidere. ad tenendam vero  
vitam voluntas non satis est si  
adutoria siue demeritorum siue quod ali-  
rumque tutaminum de sunt. sic  
homo in paradiso ad se occiden-  
dum relinquendo ad iusticiam pro-  
neus erat per voluntatem.  
Et autem ab eo tenetur vitam ius-  
ticie partem erat velle. nisi ille  
qui eum fecerat adiuveret. **Sed**  
post illam ruinam maior est misericordia  
dei. quam et ipsum arbitrium liberum  
est a servitute cum dicitur cum  
morte partem. **Ad** nec omnino per  
se ipsum sed per solam dei gra-  
tiam que in fide christi est po-  
sita liberatur. ut voluntas potius  
sicut scriptum est a domino pare-  
tur quia cetera munera deita-  
riatur per quam veniat ad mu-  
nus eternum. **Ex ix**

**U**nde et ipsam vitam eternam  
que certa merces est operum bo-  
norum gratiam dei appellat apostolus.  
Stipendium inquit partem morbum. et  
nam autem dei vita eterna in christo  
ihesu domino nostro. Stipendium pro ope-  
miliae debitum redditur non dona-  
tur. Ideo dicit stipendium peccati  
morbum. ut mortem partem non morbum

merito illatam sed debita demōstraret. **Q**uia uero nō gratis sit, gratia nō est. **I**ntelligendū est igitur eam ip̄a hominis bona merita eē dei munera quibus cū uita eterna redduntur. qd nō gr̄a pro gr̄a redditur. **CII**  
**S**ic ergo factus est homo rectus ut in ea rectitudine pmanere posset non sine dei adiutorio. et suo peruersus arbitrio ut libet horū elegisset. dei uolūtas fieret. aut eam ab illo aut ite de illo. **P**roinde quia suam maluit facere quā dei de illo fā est uolūtas dei qui ex eadem massa dampnatiois que de illius stirpe pfluit facit aliud uas in honore. aliud in contumelia. in honore p misericordiam. in contumelia per iudicium ut nemo gloriatur in homine. ac p hoc nec in se. **CIII**

**N**am neq per ipm liberare mur unū mediatorem dei et homin hoem xpm ihm. nisi esset et deus. **S**ed cū factus est homo. adam s; rectus. mediator ei nō opus erat. cū uero genus humanū p̄cā lōge separauerūt a deo p mediatorem qui solus sine p̄cā natus est et uixit et ortus est. reconsultari nos oportebat deo usque ad carnis resurrectionem. et uitam eternā. ut et humana supbia p humilitatē dei argueretur. ac sanaretur et demonstraretur hōi q̄ longe a deo recesserat. cū per incarnatū deū reuocaretur ac per hoem deū exemplū obediēcie cōsumatū homi p̄bētur. et unigenito suscipiente formā seruū quem th̄ ante meruerat fons gr̄e pandētur. ut carnis etiam resurrectio

redemptis promissa in ip̄o redemptore p̄monstraretur. et per eandē naturam quā se decepisse letabatur dyabolus uinceretur. nec tū homo gloriaretur ne iterū supbia nasceretur. et si quid aliud de tanto mediatore sacmēto a proficiētibz uideri et dia p̄t. aut tantū uideri etiam si dia nō p̄t. **CIII**

**I**mpub autem qd inter hoib mortem et ultimā resurrectio nem m̄positū ē aīas ab dñis receptaculis cōmet. sicut unaque que digna est. uel requie uel erūpna. pro eo qd sortita est in carne cū uiuet. **N**eq em negandū ē defūctorū aīas pietate suorū uiuentū releuari cū pro illis sacrificiū mediatoreis offertur uel elemosine in etiā fuit. **B**edeis h̄c prosūt. qui cū uiuerēt ut h̄c sibi postea prodesse posset meruerūt. **E**st em uiuēdi quidā modus nec tam bonus ut non requirat ista post mortē. nec tam malus ut nō prosint ei ista post mortem. **E**st uero talis in bono ut h̄c nō egeat. et est rursus talis in malo ut ne h̄c ualeat cū h̄c uita transierit adiuuari. **Q**uo h̄c arca h̄c omē meritū comparatur quo possit post hanc uitam releuari quispiā uel quai. **N**emo autē se speret qd h̄c neglexerit am̄ obierit apud deum promereri. **N**on igitur ista que pro defūctis cōmēdandis etiā frequētat illi aplice sunt aduersa sententię q̄ dictum est. **O**mēs em nos astabim̄ ante tribunal p̄ ut referat unus

quisq; scdm ea que per corpus  
gessit. siue bonū siue malū. q̄  
etiam hoc meritū sibi quisq; cū in  
corpore uiuēt cōpauit ut ei ista  
possent prodesse. Non em̄ omni  
bus profuit. Et quare omnibus  
non profuit. nisi ppter dram̄ ui  
te quam quisq; gessit in corpore.  
In ergo sacrificia siue altaris si  
ue grūcip̄ elemosinarū probap  
tizatis omnibus defunctis offerūt.  
pro valde bonis gr̄arū actiones  
sūt. pro nō valde malis p̄na  
tiones sūt. pro valde malis e  
tiam si nulla sūt adiuuēta mor  
tuorū qualescuq; uiuorū conso  
lationes sūt. Quibus aut̄ pro  
sūt. aut ad hoc profuit ut sit  
plena remissio. aut certe ut tol  
lerabilior sit ip̄a d̄pna. **¶**  
**D**ist resurrectione uēo fac  
to uniuerso cōpleto q̄ iudi  
cio suos fines habebūt ciuitates  
due. vna cr̄sta altera dyaboli.  
vna bonorū altera malorū. ut  
q̄ tamē et angelorū et hom̄. I  
stis uolūtas illis facultas nulla  
poterit eē petendi nec ulla cō  
dicio moriēdi. istis in et̄na uita  
uere felicitate q̄ uiuētibus illis  
infelicitate in et̄na morte sine  
moriēdi p̄tate duratibus quō  
utriq; sine fine. Sed in b̄tudi  
ne isti alius alio p̄stabilibus. in  
miseria illi alius alio tolerabi  
liis p̄manebūt. Frustra itaq;  
non nulli. ymmo q̄ plurim̄  
et̄nā dampnatorū penā et

et cruciatus sine intermissione petu  
os humano miseratur affectu. atque  
ita futurū esse nō credit. nō quide  
scripturis diuinis aduersando. sed  
pro suo motu dura queq; molliendo.  
et in leuorē flectendo sententiā que  
putat magis terribilibus dicta esse  
quā ueribus. Non em̄ inquit obli  
uiscitur deus misereri aut cōtineb̄t  
in ira sua misericordias suas. No  
quidem in psalmo legitur sancto.  
sed de hys sine ullo sc̄ip̄ulo intel  
ligitur. qui uasa misericordie nū  
cipantur. quia et ip̄i nō p̄ meri  
tis suis sed deo miserate a misē  
ria liberantur. Aut si hoc ad oēs  
estimat p̄tinē nō ideo necesse est dap  
nationē opinētur posse finire eo  
rū de quibus dictū est. et ibunt  
h̄i in suppliciu. et̄nū. ne isto mō  
putetur habitū sine quādo q̄ fe  
licitas etiam illorū de quibus e  
contrario dictū. Iusti autē in  
uitam et̄nā. sed penas damp  
natorū certis tēporū interuallis  
existimēt si hoc etiam eis placet  
aliquatenus mitigari. Etiam sic  
quippe intelligi p̄t. manē in illis  
iram dei hoc est ip̄am dampna  
tionē. Nec em̄ uocatur ira dei.  
non diuinū aīm p̄turbatio. ut i  
ra sua. hoc est manēte ira sua  
nō tamē cōtineat miserationes  
suas nō et̄no supplicio sine dā  
do sed leuamē adhibendo uel in  
terponēdo cruciatibus quia nec  
psalmus apt̄. Ad finem dā irā  
suā uel post irā suā sed in irā  
suā. Que si sola est q̄ta ibi  
minima cogitari p̄t. p̄re a

regno dei. epulare a civitate dei. alienari a vita dei. care tā magna mulatidme dulcedimb dei quā ab fōndit timentibus se. p̄fecit autē sperantibus in se. tam grandis est pena ut ei nulla possint tōme ta que nouimus cōparari. si illa sit eterna. ista sit autem quālibz multibz seculis longa f̄menda. **M**anebit ergo sine fine morbi illa p̄petua dampnatorū. id ē alie naas a vita dei. et om̄ibus erit cōmūis. quālibet hoēs de varie tate penarū uel dolorū reuela tione uel m̄missione uel pro suis humanis motibus suspicetur. si tūc manebit cōmūiter om̄i vita eterna scōrū quālibet bonorum distanaa cōcordit̄ fulgeat. **Cxxij**

**A** ista fidei confessione que breuitur symbulo cōtinetur. et carnalit̄ cogitata lac pazuulo rū est. speaaliter considerata atq; tractata. abus est forcaū. nascatur spes fidelū bona. cui caritas sc̄a comitatur. de q̄ scriptū est maior om̄ibus h̄is ē. **S**ed de h̄is om̄ibz que fideliter sūt credēda. ea tamē ad spem p̄tinet que in orōne d̄m̄i ta continentur. **M**aledictus est em̄ om̄is qui spem pōit in homie. sicut diuina testantur eloquia. ut per hoc et in se ipō qui spē pōit huius maledicti v̄nculis innectitur. **I**deo nō nisi a deo debemus pete. que quid speā mus nos uel b̄n̄ opatinos. vel pro bonis opibus adepturos.

**P**ro inde apud ewā **Cxxv** gelistam mattheū septem

petiaones cōtinē d̄m̄ica videtur orō. quarū in tribus eterna pas cātur. in reliquis quorū spalia q tamē p̄pter eterna consequenda sūt necessaria. **N**am qd̄ diamus. **S**anctificet nomē tuū. adueniat regnū tuū. fiat volūtas tua si cus in celo et in terra. qd̄ non absurde quidem mtellererūt in spū et corpōe om̄o sine fine reti nenda sūt. et hic nichoant̄. quā tū qz proficimus augent̄ in nob. p̄fecta vero qd̄ in alia vita sperā dū est. semper possidebūtur. **Q**d̄ vero diamus. **P**anē n̄m̄ quondi anū da nobis hodie. **F**ruū et nos d̄m̄itte nobis debita m̄a. sicut et nos d̄m̄ittimus debitoribus n̄is. **E**t ne nos inducas in temptaōne. **S**ed libera nos a malo. **Q**uis nō videat ad p̄ntis vite indigēciam p̄tine. **I**n illa itaq; vita eter na ubi nos semper speramus futuros. et nobis dei sanctificatio et regnum eius et volūtas eius in m̄o spū. et corpōe p̄fecte atq; imōr̄it̄ per manebūt. **P**anis uero quondia nus ideo dictus est. qz h̄ necessari us ē. quātus autē carni qz tribue dus ē. siue sp̄tūaliter siue car nialiter siue utroq; mtelligat̄ modo. **H**ic est etiam qz possumus remissio ubi ē cōmissio p̄ccōrū. **H**ic tempta tiones que nos ad peccandū illia ut uel impellūt. **H**ic demq; ma lū unde cupimus liberari. illa autem nichil istorū est. **Cxxv**

**E**uangelista vero lucas in ora tione d̄m̄ica petiōes nō septē. sed quāz cōplerus est. nec ab isto utiq; discrepauit. sed quō iste

¶ **H**erens

septem sunt intelligende ipsa sua  
breuitate comonuit. Nomen quippe  
pe dei sanctificatur in spiritu. dei au-  
tem regnum in carnis resurrectione  
uenturum est. Ergo ostendens lucas  
tertia petitione duarum superiorum  
esse quodammodo repetitionem, magis ea  
enim permittendo fecit intelligi.  
Deinde tres alias adiungit de pa-  
ne quotidiano, de remissione peccato-  
rum de temptatione vitanda. At vero  
quod ille in ultimo posuit. Sed libera  
nos a malo. iste non posuit  
ut intelligamus ad illud superius  
quod de temptatione dictam dic-  
tum est pertinere. Ideo quippe ait.  
Sed libera. non ait et libera  
tamquam unam petitionem esse  
demonstrans, noli hoc sed hoc.  
ut sciat unusquisque in eo se libe-  
rari a malo. quod non infertur  
intempestivam. **Errum**

**N**am vero caritas quam du-  
rabus istis id est. fide et  
spe maiorem dicitur amplius. quanto  
in quocumque minor est tanto me-  
lior est in quo est. Cum enim que-  
ritur utrum quisque homo sit bonus  
non queritur quid credat. aut  
quid speret. sed quid amet.  
Nam qui recte amat. procul  
dubio recte credit et sperat.  
Qui vero non amat inamiter  
credit. etiam si sunt verba que creditur  
sperat. et ad veram felicitatem  
docentur pertinere que sperat non  
et hoc credat ac speret. quod si  
ibi petenti donari possit ut a-  
met. Quibus enim sperare sunt

a. Tamis sperat etiam si sunt verba que

amore non possit. fieri tamen potest  
ut id non amet sine quo ad id quod  
sperat non potest pervenire. tamen  
si speret vitam eternam. quam  
quis non habeat et non amet  
iustitiam. sine qua nemo ad illam  
pervenit. Ipsa est fides christi quam  
apertius commendat que per dilectionem  
operatur. et quod in dilectione non dubitans  
habet. petit ut accipiat. quod  
ut magnam. pulsat ut aperia-  
tur ei. Fides namque impetrat. quod  
lex imperat. Nam sine dei do-  
no. id est sine spiritu sancto. per quem dis-  
funditur caritas in cordibus  
mortalium iurare lex poterit non iu-  
vare. et pervertitorem. facit in super  
qui de ignorantia se excusare non  
possit. Regnat enim carnalis au-  
peditas. ubi non est dei caritas.  
**S**ed cum in altissimis **Errum**  
ignorantiae tenebris nulla  
resistente ratione scilicet carne  
vivitur. hec sunt prima operum ho-  
minum. Deinde cum per legem  
cognitio fuerit facta peccati peccati.  
si non dum adveniat divinus spi-  
ritus secundum legem volens vivere  
venerit. et sciens peccat peccatum  
quod subditus servit. a quo enim  
quis devotus est huic et ser-  
vus addictus est. id agente sa-  
entia mandati. ut peccatum operum  
in hominem omnem concupiscentiam  
animulo pervertitorem adiecto.  
itaque ita quod scriptum est impleat  
Lex submittit ut habundaret  
delictum. Hec sunt secunda opera  
hominum. Si autem respererit deus

ut ad implenda que mandat. ipse  
 adiuvare credatur et agi homo  
 tepit dei spu. d'ap'fatur adu  
 sub spm forozu robore caritatis  
 ut quib' adhuc sit q' homi r'pug  
 net ex homie non dum tota m  
 firmitate sanata et fide tamē  
 iustus vivat. uiste q' vivat. m  
 quatu' nō cedit male d'ap'fate  
 ne. delatōne vincte iustae.  
 Her sūt teraa opa bone spei  
 hoib'. m quibus si pia p'seuerā  
 na quisq' proficiat. postremo  
 par restat que post hanc vitā  
 m reque sp'ritus. Deinde m  
 resurrectōe eāā carnis imple  
 bitur. Harū q'tuor differētiarū  
 prima ante legem. scda sub le  
 ge. teraa sub grā. quarta m  
 pace plena atq' p'fecta. Dic  
 est et dei populū ordmatus  
 p' mterualla temporū sicut deo  
 placuit. qui m mensura et nu  
 mēo et ponde' aucta disposuit.  
 Nam fuit p'mittus ante legem.  
 Secūdo sub lege que p' moysen  
 data est. Deinde sub grā que  
 revelata est per p'mū mediatō  
 rib' aduētū. Que quidē grā  
 nec antea defuit quibus eam opor  
 tuit mptiri. quāuis pro tempōis  
 dispensatōe velata et occultu.  
 Neq' em' antiquozū quicūq' ius  
 torū preter cr'isti fidem salutem  
 potuit muenire. At vero msi et  
 illis cognitus fuisset. non potu  
 isset nobis per eozū m'misteriū  
 alias ap'aus alias oculaus  
**J**h' g'ann'q' **Cxxx**phetari  
 autem q'tuor istarū velut etatu

singulum quem q' hocem grāa  
 regeneratōib' muenit. ibi em'  
 remittūtur p'terita vniūsa p'ccā.  
 et reatus ille nascendo cōtractus  
 renascendo dissoluitur tamq'm  
 multū valet qd' spūs ubi vlt'  
 sprat. ut quidam secūdam illā  
 feruitutē non nouerit eē sub  
 lege. sed cū mandato m'cipit  
 adiutorū h're diuini. **Cxxx**  
**H**ic q' autē possit homo  
 capax esse mādati secūdu  
 carnē uiuat nātē ē. **B**z si iā  
 sacramēto regnācōib' mbutus  
 est nichil ei oberit. si tūc ex  
 hac vita m'grauerit. q' ideo  
 cr'istus mortuus est. et resurrexit.  
 ut uiuozū et mortuozū d'netur. nec  
 tenebit eū regnū mortis. pro quo  
 mortuus est liber ille m mortuis. **Cxxx**  
**O**mnia igitur p'cepta diuina  
 referūtur ad caritatē de qua  
 dicit ap'lus. **I**ms autem p'cepti  
 caritas de corde puo et consen  
 sia bona et fide non ficta. **O**is  
 itaq' p'cepti **I**ms est caritas. id  
 est ad caritatem refertur omne  
 p'ceptum. **Q**uod vero ita fit  
 uel timore pene uel aliq' mten  
 cōe carnali ut non referatur ad  
 illam caritatem quā diffundit  
 spūs scūs m cordibus nrīs. nō  
 dū fit quēadmodū fieri opor  
 tet. p'ius fieri videatur. **C**ari  
 tas quippe ista dei est et prox  
 imi. et utique m istis duobus  
 p'ceptis tota lex pendet et p'phe  
 te. **A**dde euāgelū. adde ap'los.  
 non em' aliūde nor ista ē. **I**ms  
 p'cepti caritas ē. et de caritatis

est. Quocumque ergo mandatur deus et quibus unum est. Non mechaberis. et quocumque non iuventur. sed spiritu ali consilio monentur et quibus unum est. bonum est homini non tangere mulierem. tunc ratio fuit cum referuntur ad diligendum deum et proximum propter deum. et in hoc seculo et in futuro. nunc deum per fidem. tunc per spem. et ipsum proximum nunc per fidem. Non enim sanus mortales corda mortuorum. Tunc autem illum nubis dominus abscondita tenebrarum et manifestabit cogitationes cordis. et tunc laus erit uniuscuiusque a domino. quia id laudabitur et diligetur a proximo in proximum. quod ne lateat ab ipso illuminatur deo. **M**ugetur autem cupiditas caritate crescente. donec veniat hic ad tantam magnitudinem qua maior esse non possit. **M**aiorem enim caritatem nemo habet quam ut animam suam quibus ponat pro amicis suis. **I**bi autem quibus explicet quanta erit caritas. ubi cupiditas qua uel coercendo superet nulla erit. quoniam summa caritas erit quam contentio mortis nulla erit.

**C**XXX  
**S**ed sit aliquando huius voluminis finis. quod ipse vides utrum encheridion appellare debeas vel hinc. Ego autem cum spernenda tua in christo studia non putarem de te bona credens in adiutorio redemptoris mei confidens ac sperans te quod in membris eius plimum diligens librum ad te sicut valui utinam

tam commodum quam prolyrum de fide.  
**S**pe. Caritate conscripti. Vale.

**E**xplicat Liber encheridion beati augustini. Conscriptus ad laurentium pincium eadem urbe.